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Úvod

Dokazování elektronickými důkazními prostředky je aktuální téma, které nabývá na významu

s rozvojem společnosti a technologickým vývojem. Jeho aktuálnost také podtrhuje masivní

využívání elektronických zařízení a komunikačních sítí v době pandemie onemocnění covid-

19, kdy jsou působení digitálního světa v souvislosti s distanční výukou vystaveni i nejmenší

členové společnosti.

Elektronická zařízení i ostatní informační a komunikační technologie se v průběhu let

staly součástí všedního života vyspělé společnosti. Využívání moderních technologií značným

způsobem zjednodušilo přístup ke vzdělání i výkon pracovních činností. Existence internetu

život společnosti také velmi zrychlila – v současné době si nelze představit několikahodinovou

cestu do knihovny za účelem nastudování významné odborné literatury. S ohledem na zdravý

způsob života to může být společností vnímáno pozitivně i negativně. Fungování digitálního

prostoru, který byl vytvořen internetem, komunikačními sítěmi a mobilními technologiemi1 se

tak stalo nutnou součástí života. Nejenže si život bez kyberprostoru neumíme představit, takový

život si ani nelze představit. Absence digitálního světa by totiž narušila fungování všech oblastí

života lidí (například průmyslu, stavebnictví, obchodu). Pro pochopení tohoto virtuálního světa

je nutné uvědomit si, že jednání v něm má skutečné reálné důsledky.2

Na technologický vývoj muselo reagovat fungování státních institucí, jejichž systém lze

stále považovat za zaostávající. Zejména na počátku 21. století odborná veřejnost naléhala na

zefektivnění státní správy prostřednictvím intenzivnějšího využívání digitálního světa.

Výsledkem těchto aktivit bylo zavedení možnosti elektronického podání a významnější

používání datových schránek,3 které ulehčily průběh soudních i správních řízení.

V oblasti trestního práva se výraznější digitální aktivita projevila vznikem počítačové

kriminality, kterou lze také označovat jako kriminalitu internetovou nebo kybernetickou.

Bohužel je definice tzv. kyberkriminality velmi široká, proto si lze pod jejím významem

představit mimo jiné i jednání pachatele, který použije část počítače nebo jeho příslušenství při

1 Jedná se o definici tzv. kyberprostoru, který umožňující vznik, zpracování a výměnu informací
JIRÁSEK, P., NOVÁK, L. a POŽÁR, J. Výkladový slovník kybernetické bezpečnosti. 2. aktualizované vydání,
Praha: AFCEA, 2015, s. 70. In afcea.cz [online], [cit. 10. 5. 2021], dostupné na: https://afcea.cz/wp-
content/uploads/2015/03/Slovnik_v303.pdf
2 GŘIVNA, T., SCHEINOST, M., ZOUBKOVÁ, I. a kol. Kriminologie. 5., aktualizované vydání. Praha: Wolters
Kluwer, 2019, 587 s., ISBN 978-80-7598-554-5, s. 388
3 SMEJKAL, V.: Ochrana dat advokátů v elektronických uložištích. In bulletin-advokacie.cz [online], [cit. 30. 4.
2021], dostupné na: http://www.bulletin-advokacie.cz/ochrana-dat-advokatu-v-elektronickych-ulozistich#ftn17

https://afcea.cz/wp-content/uploads/2015/03/Slovnik_v303.pdf
https://afcea.cz/wp-content/uploads/2015/03/Slovnik_v303.pdf
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páchání trestného činu jako fyzickou zbraň.4 Praxe se ale vyvinula tak, že za kybernetický

trestný čin se považuje jednání spáchané přímo v kyberprostoru za použití veřejné sítě jako

nástroje.5

S postupnou elektronizací života společnosti se kyberprostor stal kromě potenciálního

místa páchání trestné činnosti i pomůckou pachatelů, kteří jej mohou použít k přípravě trestných

činů. Zejména k vyhledání oběti a zjišťování informací o ní. Dále může být internet prostředím,

ve kterém si pachatel hledá nástroje k páchání trestných činů například vyhledání obchodů

s konkrétním zbožím.

Díky používání mobilních telefonů a internetového připojení dochází k zaznamenávání

údajů o fyzických aktivitách osob. Jde zejména o údaje o poloze osob a historii jejich

internetového vyhledávání. Tato data jsou následně používána převážně marketingovými

společnostmi pro účely digitální reklamy. Ke sběru těchto dat přispívá i dobrovolné odhalení

svých osobních údajů ze strany digitálních uživatelů, které přispívá k jejich vulnerabilitě.

Cílem této práce je proto prokázat, že technologický pokrok společnosti dospěl tak

daleko, že ho lze zneužít k nepřiměřené prevenci páchání trestných činům. Tomu brání vyspělá

ochrana lidských práv a svobod. Za pomocí každodenně sbíraných dat o digitální a fyzické

aktivitě osob lze provádět vyšetřování trestných činů elektronickou formou a v extrémním

případě pomocí kontroly digitálního světa páchání trestných činů předvídat a potenciálního

pachatele včas zadržet. K tomu je třeba masivní využívání elektronických důkazních prostředků

(shromážděných dat) pro dokazovací fázi trestního řízení. Proto je třeba pochopit dokazovací

proces, specifika elektronických důkazů a provést experiment, který myšlenku této práce

prokáže.

Práce je rozdělená do pěti kapitol. První kapitola se věnuje obecné problematice

dokazovacího procesu. Udává podrobnější popis průběhu dokazování a rozděluje jej do

jednotlivých fází trestního řízení. Jsou zde krátce definovány zásady, které tento proces ovládají

a subjekty, které se ho účastní. Dále jsou rozděleny důkazy do jednotlivých skupin.

Druhá kapitola se zaměřuje na specifika elektronických důkazních prostředků. Udává

jejich příkladný výčet s podrobnější charakteristikou. Upozorňuje na snadné zneužití

komunikačních sítí a poukazuje na možné využívání těchto sítí ze strany orgánů činných

4 KRUPIČKA, J. Trestněprávní a kriminologické aspekty internetové kriminality. Praha, 2012. Disertační práce,
s. 10
5 Počítačová kriminalita, In policie.cz [online], [cit. 12. 5. 2021], dostupné na:
https://www.policie.cz/clanek/pomoc-obetem-tc-pocitacova-kriminalita.aspx
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v trestním řízení za účelem předcházení trestné činnosti. U jednotlivých příkladů

elektronických důkazů je vždy vymezena jejich důležitost, možné využití v praxi a způsob

provedení důkazu.

Třetí kapitola provádí předmětný experiment prostřednictvím simulovaného

vyšetřování zvlášť závažného zločinu vraždy za pomoci výhradně elektronických důkazních

prostředků. Experiment se opírá o informace uvedené v přechozích kapitolách, získané

v rozhovoru s odborníkem z prostředí marketingu a nebere ohled na aktuální právní úpravu. Po

provedení simulace dochází k jejímu zhodnocení a srovnání s platnou právní úpravou, zejména

s ochranou základních lidských práv a svobod. Dá se předpokládat, že elektronická forma

vyšetřování trestných činů nebude v souladu s hodnotami právních demokratických států.

Čtvrtá kapitola se věnuje mezinárodní spolupráci v oblasti předávání elektronických

důkazních prostředků v podobě dat. Mezinárodní úprava je pro danou problematiku stěžejní

zejména proto, že kyberprostor je prostorem bez hranic jednotlivých jurisdikcí. Proto se datové

servery, které ukládají potřebná data mohou nacházet na druhé straně světa než tam, kde se

nachází jejich správce a kde je třeba jejich využití. Je zde poukázáno na to, že mezinárodní

úprava může být jedním z důvodů, proč by elektronická forma vyšetřování trestných činů

nemohla být zavedena.

Poslední a pátá kapitola této práce se opírá o skutečný problém, který byl významný

především mezi lety 2013–2016. Jedná se o problematiku povinnosti mlčenlivosti advokáta

ve spojení s používáním datových nosičů pro uchování údajů nezbytných k výkonu advokacie.

Kapitola poukazuje na zvyšování počtu prohlídek prostor, ve kterých je vykonávána advokacie

prováděných orgány činnými v trestním řízení zejména za účelem získání důkazů

z elektronické komunikace klienta s advokátem. Je zde popsán vývoj soudní praxe

a výkladových stanovisek týkajících se trendu zneužívání těchto prohlídek.

Cílem práce je také upozornit na lehké zneužití digitálního světa v neprospěch

společnosti a tím zdůraznit důležitost právní úpravy, která poskytuje právní jistotu a ochranu

osob.
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1. Dokazování v trestním řízení

1.1. Vymezení významu a podstaty dokazování

Dokazování je zákonem upravený postup orgánů činných v trestním řízení. Jeho cílem je

vytvoření věrné rekonstrukce skutku, který se v minulosti stal, pomocí důkazních prostředků.


[…]


Společnosti Facebook a Google se proti tomuto opatření bouří, a dokonce jimi byla spuštěna

kampaň, která upozorňovala na ohrožení existence malých amerických firem a podnikatelů

z důvodu snížení efektivity zobrazované reklamy. Pokud sociální sítě ztratí přístup k aktivitám

svých uživatelů, bude to mít významný vliv na budoucnost digitální reklamy.240 Společnost

Apple bohužel nepohání snaha snížit shromažďování dat jako takových, ale spíš zbavit se

konkurence. Sama totiž o svých uživatelích shromažďuje informace, které pro účely reklamy

využívá. Sběru těchto dat uživatelé Applu zabránit nemohou.

239 SOUKUP, O. Útočník v Kazani si říkal Bůh, Rusko kvůli jeho střelbě ve škole zpřísní pravidla pro držení zbraní.
Hospodářské noviny. Praha: Ecomonia, a. s., 12. května 2021, číslo 091, s. 7
240 SCHÖN, O. Apple neustoupil. iOS upozorní na sledování. Hospodářské noviny. Op. cit., s. 9
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Protože dochází k značné transformaci společnosti, která je poháněná technologickým

pokrokem, je nutné aktualizovat vnitrostátní i mezinárodní právní úpravy v problematice

důkazů. Z mého pohledu je třeba umožnit častější využívání elektronických důkazních

prostředků a zakotvit rychlejší získávání dat do dispozice orgánů činných v trestním řízení.

Tento krok by měl být nápomocný nejen k zjednodušení procesu dokazování klasických

trestných činů, ale i k prokazování kybernetických útoků, které se mohou odehrávat mezi státy

na mezinárodní úrovni. Konflikty mezi zeměmi se totiž již nemusí odehrávat pouze fyzicky (na

zemi, ve vzduchu a na vodě), ale díky technologickému vývoji se mohou realizovat

v kyberprostoru.241 Je tak možné si představit, že stejně jako v minulosti byly vytvořeny

mezinárodní trestní tribunály, které řešily mezinárodní trestné činy proti lidskosti, budou

v budoucnosti vytvářeny trestní tribunály řešící mezinárodní kybernetické války. O těchto

mezinárodních kyberkonfliktech nebude možné rozhodovat bez moderní a účinné právní

úpravy.

V závěru bych chtěla dodat pár slov k provedenému experimentu. Simulované

vyšetřování trestného činu jsem prováděla pomocí informací získaných z klíčového rozhovoru

s marketingovým odborníkem a analýzy specifik každodenně shromažďovaných dat. Přesto, že

bylo možné experiment provést jiným způsobem například prostřednictvím jednoduchého IT

programu, použila jsem jednoduchou slovní formu. Po pečlivém uvážení jsem dospěla k závěru,

že při každé možné variantě budou podstatné údaje smyšlené, a proto mi slovní forma

vyhovovala svou výstižností a dobrou možností zdůraznit zranitelnost neopatrných uživatelů

sociálních sítí.

Cíl svojí práce proto považuji za splněný. Bylo prokázáno, že kyberprostor může sloužit

k pobavení osob a k ulehčení jejich životů, ale může být nástrojem pro absolutní zničení

soukromí. Byla znázorněna síla elektronických důkazních prostředků a jejich použití bylo

zasazeno do platné právní úpravy a soudní praxe. V neposlední řadě byla zdůrazněna nutnost

ochrany lidských práv a svobod. Vykreslené skutečnosti mohou být určitým varováním před

budoucím vývojem společnosti. Doufám, že práce přinesla nový pohled na využívání

elektronických důkazních prostředků a bude přínosem pro odbornou diskusi.

241 JIREŠ, J. a HAVRÁNEK, J. Obrana Západu: rychlá změna, nebo pomalá smrt? Hospodářské noviny. Praha:
Ecomonia, a. s., 14. června 2021, číslo 114, s. 15
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Dokazování elektronickými důkazními prostředky

Abstrakt

Autorka se diplomové práci zaměřuje na možnost „zneužití“ dat jako elektronických

důkazních prostředků. Popisuje zvláštnosti jednotlivých elektronických důkazních prostředků

a upozorňuje na to, že současné technologie jsou natolik vyspělé, že jsou schopné sledovat

a mapovat život jednotlivců. Na základě myšlenky, podle které lze díky každodenně ukládaným

datům o digitální aktivitě osob ve spojení s GPS daty prokazovat fyzickou aktivitu osob,

provádí autorka simulaci vyšetřování trestného činu vraždy. Bez ohledu na úpravu lidských

práv a svobod se snaží daný trestný čin vyšetřit pouze pomocí elektronických důkazních

prostředků. Následně takový postup posuzuje s ohledem na platnou právní úpravu. Závěrem se

autorka věnuje problematice povinnosti mlčenlivosti advokáta v souvislosti s užíváním

elektronických zařízení pro výkon své činnosti a poukazuje na zvláštnosti prohlídky prostor

souvisejících s výkon advokacie.

Klíčová slova: dokazování, elektronické důkazy, trestní právo procesní
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Substantiation of Electronic Evidence

Abstract

The author focuses on the possibility of “misuse” of data as electronic evidence in the

thesis. She describes specifics of electronic evidence and she points out that current

technologies are so advanced that they are able to track and map the lives of individuals. The

author simulates the investigation of the crime of murder, based on the idea, that thanks to the

daily stored data on digital activity of persons in conjunction with GPS data, the physical

activity of persons can be proven. She seeks to investigate this crime regardless of the regulation

of fundamental human rights and freedoms only by electronic evidence. Eventually she assesses

the procedure in the light of legislation. Finally, the author deals with the issue of confidentiality

obligations of attorneys at law in connection with the use of electronic devices for the

performance of their activities and she points out specifics of search of premises, where

attorneys at law perform advocacy.

Key words: substantiation, electronic evidence, criminal procedure