# UNIVERZITA KARLOVA PRÁVNICKÁ FAKULTA

## KATEDRA TRESTNÍHO PRÁVA

### POSUDEK OPONENTA DIPLOMOVÉ PRÁCE

**Jméno diplomanta:** Kristýna Jirounková
**Téma práce :** Dokazování elektronickými důkazními prostředky
**Rozsah práce:** 69 stran vlastního textu
**Datum odevzdání práce:** 24. 6. 2021
**Vedoucí diplomové práce:** doc. JUDr. Tomáš Gřivna, Ph.D.
**Oponent:** JUDr. Lukáš Bohuslav, Ph.D.

#### 1. Aktuálnost (novost) tématu:

Téma práce lze hodnotit jako vhodné ke zpracování, a to ze dvou základních důvodů. Tím prvním je nedostatečná pozornost, která se mu v odborné literatuře věnuje, druhým pak skutečnost, že nejen v rámci kyberkriminality, ale i v rámci ostatní kriminality se elektronické důkazní prostředky derou do popředí. Je tak třeba se věnovat nejen klasickým zaběhnutým důkazům, ale i těm elektronickým. Ty jsou ostatně mnohdy stěžejní.

#### 2. Náročnost tématu na:

- teoretické znalosti – byly potřeba znalosti zejména z trestního práva procesního, ale i hmotného, a v určitém rozsahu i z dalších právních odvětví,
- vstupní údaje a jejich zpracování – diplomantka vyhledala vzhledem k tématu odpovídající množství informací, které následně vhodně zpracovala,
- použité metody – odpovídající tématu (deskripce, analýza, syntéza).

#### 3. Formální a systematické členění práce:

- v zásadě v souladu s opatřením děkana č. 17/2017 (čl. 18 až čl. 20 a přílohou č. 2).

#### 4. Vyjádření k práci:

Předložená práce představuje vhodné zpracování zvoleného tématu.. Je třeba ocenit pečlivý přístup diplomantky při tvorbě práce, kdy výsledkem jsou mnohdy dobře odůvodněné úvahy (jedná se zejména o dílčí shrnutí v rámci jednotlivých kapitol). Otázkou je, zdali byl věnován vhodný prostor (z hlediska rozsahu a umístění v rámci práce) rozhovoru s odborníkem. Otázka položená v kap. 3.4 není na první pohled zcela zřejmá („*takové využívání*“ – jaké?). Diplomantka v rámci celé práce implicitně předkládá souboj dvou základních zásad – a to práva na ochranu soukromí a dat a zájmu na efektivní vyšetřování trestné činnosti. Je zřejmé, se nejedná o otázku, kterou lze jednoduše odpovědět, přesto se o to uchazečka efektivně snaží.

## 5. Kritéria hodnocení práce:

### - splnění cíle:

Autorka v úvodu práce stanovila za cíl (s. 7) „*prokázat, že technologický pokrok společnosti dospěl tak daleko, že ho lze zneužít k nepřiměřené prevenci páchaní trestných činů.*“ Vzhledem ke struktuře a zejména obsahu předkládané práce lze mít cíl za naplněný. Přesto mohl být cíl stanoven vzhledem k obsahu práce přílehavěji.

### - samostatnost při zpracování tématu (včetně zhodnocení práce z hlediska plagiátorství):

Diplomantka správně cituje jiné autory, z hlediska případného plagiátorství k práci nelze mít dle oponentovi dostupných poznatků připomínky.

### - logická stavba práce:

Diplomantka předložila logicky strukturovanou práci, která je v zásadě vhodně systematicky členěna. Po úvodní kapitole následuje pasáž, která pěkným způsobem přibližuje základní aspekty dokazování. Druhou kapitolou je text prezentující elektronický důkazní prostředek. Meritem práce jsou pak kapitoly třetí až pátá. Kapitola třetí se zaměřuje vyšetření trestného člunu pomocí elektronických důkazních prostředků. Kapitola čtvrtá pojednává o přístupu k tématu na mezinárodní úrovni. Pátá kapitola se zabývá specifickou záležitostí, kterou je výkon advokacie ve vztahu k předkládané problematice. Poslední kapitolou práce je závěr.

### - práce se zdroji (využití cizojazyčných zdrojů) včetně citací:

Autorka užila vzhledem k tématu dostatečné množství zdrojů, cizojazyčná literatura je okrajově přítomna též. Diplomantka pracovala rovněž s elektronickými zdroji. Uchazečka vhodně pracuje s judikaturou. Citace a poznámkový aparát jsou standardní a lze je hodnotit jako vyhovující.

### - hloubka provedené analýzy (ve vztahu k tématu):

Diplomantka předložila práci, která není ve značné části pouze teoretická a popisná, což vzhledem k tématu práce byl nelehký úkol, se kterým si však autorka svým promyšleným a pečlivým přístupem poradila. Kladem je zaujímání vlastních postojů napříč celou prací.

### - úprava práce (text, grafy, tabulky):

Práce je graficky přehledná. Grafy, přílohy či tabulky absentují.

### - jazyková a stylistická úroveň:

Na velmi dobré úrovni. Práce je dobře čtivá.

## 8. Doporučení / nedoporučení práce k obhajobě. Doporučuji k obhajobě.

8. Navržený klasifikační stupeň: 1 – 2 (výborně až velmi dobře) v závislosti na ústní obhajobě

## 8. Otázky k zodpovězení při obhajobě:

- *Elektronizace společenského života a jeho rizika v trestním právu. K diskuzi.*

V Praze dne 27. srpna 2021

**JUDr. Lukáš Bohuslav, Ph.D.**
**oponent práce**